
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

terça-feira, 30 de abril de 2013 Ano I - Edição nº 00040

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D30D579C73F79D3A5C96CE03736F0D0



terça-feira, 30 de abril de 2013  |  Ano I - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• Decreto N° 139 /2013, de 08 de abril2013 - Dispoe sobre a anula<;ao do Processo Seletivo Municipal  realizado em 24 de junho de 2012 e-

da outras providencias

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D30D579C73F79D3A5C96CE03736F0D0



terça-feira, 30 de abril de 2013  |  Ano I - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

; ''~"'-\-/ ""ft• 
~~~:;JI~'f . ·u 
••••••• ~ -- ---------

EST ADO DA BAHIA - - , 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA 

Avenida Romao Gramacho, 77- Centro- CEP 44910-000- CNPJ 13.89~,.2,36/0001-96 

Decreto N° 139 /2013, de 08 de abril2013. 

Dispoe sobre a anula<;ao do 
Processo Seletivo Municipal 
realizado em 24 de junho de 2012 
e-da outras providencias. 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DO URAD A, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribui<;oes legais conferidas pela lei Organica deste Municipio e, 

CONSIDERANDO recomenda<;ao do Ministerio Publico Estadual; 

CONSIDERANDO que a Administra<;ao Publica deve seguir as diretrizes da Lei 
8.666/93 (Estabelece normas gerais sobre licita<;oes e contratos da Administra<;ao 
Publica) e que, segundo o art. 3°, as licita<;oes destinam-se a garantir a observancia aos 
priricipios basicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da 

. publicidade; da · probidade administrativa, vincula<;ao ao instrumento convocat6rio e 
julgamento objetivo, principios estes que interessa a toda atividade administrativa; 

CONSIDERANDO que o procedimento administrativo de licita<;ao e sempre urn 
procedimento formal, especialmente em razao de proceder a contrata<;oes que implicarao 
dispendio de recursos publicos; 

CONSIDERANDO que nao foram encontrados quaisquer documentos referentes a 
licita<;ao para contrata<;ao de empresa para proceder ao Processo Seletivo; 

· CONSIDERANDO que o principio da probidade e moralidade administrativa nao s6 · 
exige que o gestor da Administra<;ao PUblica seja probo e honesto, mas tambem que 

· tenha atua<;ao etica a fim de ser respeitado a legalidade e o clever de honestidade para 
. com a coisa publica; 
CONSIDERANDO a necessidade de motiva<;ao dos atos administrativos e a necessidade 
de observancia do principio da moralidade publica; 

CONSIDERANDO que a anula<;ao de urn ato administrativo e necessaria quando se 
verifica ilegalidade ou ilegitimidade do ato, podendo ser declarado pelo proprio Poder 
Executivo, gerando efeitos ex tunc, isto e, perdendo a sua efic:icia desde a orige?'@, 

AMfRJCAO 
-..~ ........... . 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D30D579C73F79D3A5C96CE03736F0D0



terça-feira, 30 de abril de 2013  |  Ano I - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
I. 

ESTADO DA BAHIA . , 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA 

Avenida Roma,() Gramacho, 77- Centro- CEP 44910-000- CNPJ 13.89J . ..:536/0001-96 

CONSIDERANDO que o Processo Seletivo e urn procedimento administrativo formado 
por uma sequencia encadeada de atos administrativos: publica<;ao de Edital, realiza<;ao 
das inscri<;oes, aplica<;ao de provas, divulga<;ao do resultado, homologa<;ao, nomea<;ao e 
posse; 

CONSIDERANDO que o Processo Seletivo Municipal com provas realizadas em 24 de 
junho de 2012 nao obedeceu a procedimentos regulares conforme as Leis vigentes; 

CONSIDERANDO que nao foi obedecido ao que dispoe a Lei de Responsabilidade 
Fiscal (LC 101/02) por conta da viola<;ao aos artigos 15,16, e 17 da mesma lei, que trata 
da previsao das despesas a serem criadas na Lei de Diretrizes Or<;amentarias (LDO) e na 
Lei Or<;amentaria Anual (LOA); 

CONSIDERANDO que ha. irregularidades no Edital como a nao considera<;ao de 
pontua<;ao minima para que o candidato devera obter para ser considerado aprovado, a 
nao existencia de regime especifico, o nao oferecimento de vagas no Edital mas 
existentes no resultado final, a nao atribui<;ao aos cargos oferecidos; 

. CONSIDERANDO que nao houve publicidade da Portaria que nomeara os Membros da 
Comissao do Processo Seletivo; 

CONSIDERANDO finalmente, que ~ Administra<;ao Publica pode rever seus atos 
· quando eivados de vicios que os tomem nulos, porque deles nao se originam . direitos, 
. conforme SUm.ula 473 do Supremo Tribunal Federal; 

DECRETA 

Art. 1°- Toma hulo o Processo Seletivo Municipal n° 001/12, porque eivados de vicios, 
gerando efeitos retroativos desde a origem do ato. 

Art. 2° - 0 presente Decreto entra em vigor na data de sua publica<;ao. 

America Dourada, 12 de abril de 2013. 

SARlO. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D30D579C73F79D3A5C96CE03736F0D0


